
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP 
______________ 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
___________________________________________________________ 

 

Số:        /KH-UBND Đồng Tháp, ngày       tháng     năm 2023 
  

  KẾ HOẠCH 
Phát động phong trào thi đua đẩy mạnh thực hiện công tác  

cải cách hành chính của tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025 
________________________ 

 

 Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính 

phủ về ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính (CCHC) nhà nước 

giai đoạn 2021 - 2030; 

Căn cứ Quyết định số 1389/QĐ-UBND-HC ngày 11 tháng 9 năm 2021 

của Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh về ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh Đồng 

Tháp giai đoạn 2021 - 2030;  

Căn cứ Quyết định số 1602/QĐ-UBND-HC ngày 21 tháng 10 năm 2021 

của UBND Tỉnh về việc ban hành Đề án Phương pháp theo dõi đánh giá Chỉ số 

CCHC đối với các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố thuộc tỉnh Đồng 

Thap giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 1396/QĐ-UBND-HC ngày 12 tháng 10 năm 2022 

của UBND Tỉnh ban hành Bộ tiêu chí xác định Chỉ số CCHC của các sở, ngành 

tỉnh và UBND các huyện, thành phố thuộc tỉnh Đồng Tháp; 

Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của cơ quan hành 

chính các ngành, các cấp trong công tác CCHC, góp phần thực hiện hiệu quả các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội toàn diện, bền vững, UBND Tỉnh phát động 

phong trào thi đua đẩy mạnh thực hiện công tác CCHC của tỉnh Đồng Tháp giai 

đoạn 2021 - 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Góp phần xây dựng nền hành chính trong sạch, vững mạnh, hiện đại, 

tăng tính dân chủ, minh bạch; tạo môi trường kinh doanh bình đẳng, thông 

thoáng, thuận lợi nhằm giảm thiểu thời gian và chi phí trong việc tuân thủ thủ 

tục hành chính của người dân và doanh nghiệp; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản 

lý hành chính nhà nước tại tỉnh Đồng Tháp. 

b) Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất năng 

lực và trình độ, đáp ứng yêu cầu phục vụ Nhân dân; nâng cao tinh thần, trách 

nhiệm, đạo đức, ý thức phục vụ Nhân dân của các cơ quan hành chính nhà nước 

và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; khuyến khích, động viên sự tham gia 

tích cực của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện CCHC. 

c) Tạo động lực, khí thế thi đua sôi nổi trong quá trình thực hiện công tác 
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CCHC giai đoạn 2021 - 2025 của các ngành, các cấp trên địa bàn tỉnh; biểu 

dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, sáng tạo trong 

công tác CCHC, góp phần nâng cao Chỉ số CCHC của Tỉnh cũng như kịp thời 

phát hiện và nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả, tạo được sự 

lan tỏa trong toàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

a) Phong trào thi đua phải được triển khai thực hiện thường xuyên, rộng 

rãi phát huy được tinh thần đoàn kết, sáng tạo của các tập thể, cá nhân tham gia 

thi đua; xây dựng các tiêu chí, nội dung thi đua phù hợp, cụ thể, tạo sự đột phá, 

thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trong công tác CCHC của Tỉnh giai đoạn 

2021 - 2025.  

b) Việc bình xét thi đua, khen thưởng phải bảo đảm tính kịp thời, dân chủ, 

khách quan, đúng đối tượng, tiêu chuẩn và thành tích đạt được của tập thể, cá nhân; 

khen thưởng gắn với kiểm điểm, đánh giá Chỉ số CCHC hằng năm của Tỉnh. 

II. ĐỐI TƢỢNG THI ĐUA 

1. Tập thể: 

- Các sở, ngành tỉnh (bao gồm các cơ quan, đơn vị thuộc); 

- UBND các huyện, thành phố thuộc Tỉnh; 

- UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. 

2. Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các cơ quan, 

đơn vị, địa phương. 

III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA  

1. Nội dung thi đua 

a) Trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, 

địa phương trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC, được xác định là 

nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và là khâu đột phá của Tỉnh. 

b) Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, các Đề án trong Kế hoạch CCHC của 

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2030, Kế hoạch CCHC hằng năm của Tỉnh, Kế 

hoạch CCHC giai đoạn và hằng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

c) Kết quả trong công tác tuyên truyền CCHC, giáo dục, nâng cao nhận 

thức đối với cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, nâng cao vai 

trò giám sát của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện CCHC đối với các cơ quan 

nhà nước, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân, tích cực thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh. 

d) Hoàn thành tốt các tiêu chí trong Bộ tiêu chí xác định Chỉ số CCHC 

của Tỉnh và của các sở, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố thuộc Tỉnh. 

Kết quả Chỉ số CCHC hằng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương phải đạt từ 

loại tốt trở lên. 

đ) Đề xuất, tổ chức thực hiện các giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả 
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trong thực hiện CCHC. 

e) Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để xây dựng chính 

quyền điện tử, chuyển đổi số đồng bộ, toàn diện trên địa bàn Tỉnh. 

2. Thời gian thi đua 

a) Thời gian: Từ ngày phát động thi đua đến hết năm 2025. 

b) Tổng kết công tác CCHC hằng năm của các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trên địa bàn tỉnh trong Quý I của năm sau liền kề năm đánh giá. 

c) Sơ kết công tác CCHC giai đoạn 2021 - 2025 trong Quý I năm 2026. 

IV. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƢỞNG (Kèm 

theo Phụ lục) 

V. HÌNH THỨC, SỐ LƢỢNG KHEN THƢỞNG 

1. Khen thƣởng tổng kết hằng năm 

a) Hình thức khen thưởng  

- Cờ thi đua của UBND Tỉnh; 

- Bằng khen Chủ tịch UBND Tỉnh; 

- Giấy khen của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

b) Số lượng khen thưởng 

- Cờ của UBND Tỉnh: 02 Cờ. 

+ 01 Cờ của UBND Tỉnh cho Sở đứng đầu bảng xếp hạng Chỉ số CCHC 

(Khối sở); 

+ 01 Cờ của UBND Tỉnh cho UBND cấp huyện đứng đầu bảng xếp hạng 

Chỉ số CCHC (Khối UBND cấp huyện). 

- Bằng khen Chủ tịch UBND Tỉnh 

* Đối với các sở, ngành tỉnh:  

+ Tập thể: 02 Bằng khen của Chủ tịch UBND Tỉnh. 

+ Cá nhân: Mỗi sở, ngành tỉnh được xét 01 công chức, viên chức; đối với 

sở, ngành nằm trong nhóm xuất sắc thì được xét 02 công chức, viên chức. Ngoài 

ra, tùy tình hình thực tế số lượng các sở đủ điều kiện khen thưởng, Sở Nội vụ đề 

xuất Chủ tịch UBND Tỉnh xem xét số lượng khen thưởng cho phù hợp. 

* Đối với UBND các huyện, thành phố thuộc Tỉnh: 

+ Tập thể: 02 Bằng khen Chủ tịch UBND Tỉnh. 

+ Cá nhân: Mỗi huyện, thành phố được xét 01 cán bộ, công chức, viên 

chức; đối với các huyện, thành phố nằm trong nhóm xuất sắc thì được xét 02 cán 

bộ, công chức, viên chức. Ngoài ra, tùy tình hình thực tế số lượng các huyện, 

thành phố đủ điều kiện khen thưởng, Sở Nội vụ đề xuất Chủ tịch UBND Tỉnh 

xem xét số lượng khen thưởng cho phù hợp. 
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2. Khen thƣởng sơ kết giai đoạn (sẽ có Hƣớng dẫn sau) 

VI. HỒ SƠ THỦ TỤC, THỜI GIAN ĐỀ NGHỊ KHEN THƢỞNG 

1. Hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thƣởng (01 bộ), gồm: 

a) Tờ trình đề nghị khen thưởng của cấp trình khen; 

b) Biên bản xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp 

trình khen; 

c) Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng có 

xác nhận của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2. Thời gian đề nghị khen thƣởng 

a) Đối với khen thưởng tổng kết hằng năm: Các cơ quan, đơn vị, địa 

phương gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Sở Nội vụ sau khi có văn bản thông 

báo của Sở Nội vụ.  

b) Đối với thời gian sơ kết công tác CCHC giai đoạn 2021 - 2025, Sở Nội 

vụ sẽ có hướng dẫn sau. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ chức phong trào thi đua 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố 

triển khai, thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động trong đơn vị, phạm vi quản lý và căn cứ Kế hoạch 

này ban hành các văn bản phát động phong trào thi đua CCHC phù hợp với tình 

hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương; sơ kết, tổng kết khen thưởng các 

tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua thuộc 

phạm vi quản lý. 

2. Phân công thực hiện 

a) Giao Sở Nội vụ: 

- Triển khai, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, 

địa phương việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

- Tham mưu UBND Tỉnh tổ chức tổng kết phong trào thi đua hằng năm và 

sơ kết giai đoạn; tổng hợp, thẩm định hồ sơ, đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua. 

b) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức chính 

trị - xã hội Tỉnh căn cứ tính chất, nhiệm vụ, nội dung của phong trào thi đua 

phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết 

toàn dân trong việc vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

các tầng lớp Nhân dân trong Tỉnh tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào 

thi đua đạt được hiệu quả thiết thực, để phong trào thi đua thật sự là động lực tác 

động tích cực trong việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của Tỉnh.   
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c) Sở Thông tin - Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp, 

Báo Đồng Tháp, Cổng Thông tin điện tử Tỉnh và các cơ quan đại chúng phối 

hợp với Sở Nội vụ: Tổ chức truyên truyền phong trào thi đua, thông qua các 

chuyên mục, chuyên trang, tăng thời lượng phát sóng giới thiệu để tổ chức tuyên 

truyền, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, điển hình tiên tiến trong 

phong trào thi đua. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn 

vị, địa phương phản ánh về UBND Tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, điều chỉnh, 

bổ sung./. 

Nơi nhận:    
- VP/CP (I, II); Bộ Nội vụ; 

- TT/TU; TT/HĐND Tỉnh; 

- BCĐ CCHC của Tỉnh; 

- Các PCT/UBND Tỉnh;  

- Các cơ quan, ban Đảng Tỉnh; 

- Mặt trận và các đoàn thể Tỉnh; 

- BCĐ về Phòng, chống tham nhũng Tỉnh; 

- Các sở, ngành tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Đài PTTH Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp, 

Cổng TTĐT Tỉnh; 

- Lưu: VT, T (KSTTHC). 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Thiện Nghĩa 
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